

Số: /KH-UBND

Thành Sen, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn phường Thành Sen

Thực hiện Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 07/5/2026 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về thực hiện Chương trình phòng, ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Ủy ban nhân dân phường Thành Sen ban hành Kế hoạch thực hiện trên địa bàn, nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ, hiệu quả các hoạt động phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn toàn phường, nhằm đạt được các mục tiêu của “Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2026 - 2030” được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 625/QĐ-TTg.

2. Yêu cầu: xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ, trách nhiệm chủ trì và phối hợp thực hiện của các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện nhằm bảo đảm tính hiệu quả, liên tục, liên kết giữa các nhiệm vụ, hoạt động thuộc Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2026 - 2030.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu: giảm thiểu bạo lực trên cơ sở giới trên phạm vi toàn phường thông qua việc tăng cường giáo dục, nâng cao nhận thức thay đổi hành vi về bạo lực giới; nhân rộng mô hình cung cấp dịch vụ hỗ trợ cho người bị bạo lực trên cơ sở giới, lấy người bị bạo lực làm trung tâm, đảm bảo mọi người dân, nhất là phụ nữ và trẻ em gái bị bạo lực đều được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ, bảo vệ kịp thời, được sống trong môi trường an toàn, bình đẳng và không có bạo lực.

2. Các chỉ tiêu cụ thể, phấn đấu đến năm 2030

- 100% người bị bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện và được tiếp cận ít nhất một dịch vụ hỗ trợ phù hợp; xây dựng ít nhất 01 địa chỉ tin cậy hoặc nơi tạm lánh hỗ trợ cho nạn nhân bị bạo lực;

- Thiết lập cơ chế phối hợp liên ngành trong phòng ngừa và ứng phó bạo lực trên cơ sở giới; triển khai hình thức tiếp nhận trực tuyến hoặc ứng dụng công nghệ thông tin trong tiếp nhận, quản lý và hỗ trợ người bị bạo lực trên cơ sở giới.

- 100% cơ sở giáo dục trên địa bàn phường xây dựng và thực hiện quy trình phòng ngừa, phát hiện và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong nhà trường; 100% doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn phường ban hành hoặc lồng ghép nội dung về phòng, chống quấy rối tại nơi làm việc theo Bộ luật Lao động và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và cộng tác viên làm công tác xã hội được tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; kỹ năng chuyên sâu về trợ giúp và hỗ trợ pháp lý cho người bị bạo lực trên cơ sở giới.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP: chi tiết theo Phụ lục đính kèm theo.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Chương trình được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành, được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hằng năm theo Luật Ngân sách nhà nước và pháp luật liên quan; Lồng ghép từ các chương trình, dự án, đề án có liên quan đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định pháp luật; Nguồn tài trợ, viện trợ và các nguồn huy động hợp pháp khác của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch; là đầu mối tổng hợp giải quyết hoặc tham mưu giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện; định kỳ (đợt xuất khi được yêu cầu) tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch báo cáo UBND phường, Sở Nội vụ theo quy định.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, nền tảng số và các phương thức phù hợp khác.

- Triển khai các mô hình, cơ sở cung cấp dịch vụ phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới theo đúng quy định.

- Xây dựng kế hoạch tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách công tác bình đẳng giới và nhân viên, cộng tác viên tham gia triển khai các hoạt động phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, đội ngũ làm công tác truyền thông về lĩnh vực bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới đảm bảo theo quy định, hiệu quả, thiết thực.

- Xây dựng Mô hình cung cấp dịch vụ hỗ trợ người bị bạo lực trên cơ sở giới theo quy định; có giải pháp để tiếp nhận thông tin, tư vấn hỗ trợ kịp thời người bị bạo lực trên cơ sở giới.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, lồng ghép thực hiện số hóa, ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng ứng dụng i-Hatinh, các nền tảng mạng xã hội trong truyền thông, tiếp nhận thông tin, phản ánh, hỗ trợ xử lý các vụ việc liên quan đến phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn phường.

2. Văn phòng HĐND – UBND phường: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh hoạt động của mạng lưới trợ giúp pháp lý ngoài trụ sở; hỗ trợ, kết nối trợ giúp pháp lý cho nạn nhân bị bạo lực trên cơ sở giới, phụ nữ bị xâm hại tình dục, bạo lực gia đình; phối hợp tư vấn, hỗ trợ, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của phụ nữ và trẻ em. Đồng thời hướng dẫn, kiểm tra công tác hòa giải ở cơ sở, bảo đảm việc hòa giải các mâu thuẫn gia đình thực hiện đúng quy định pháp luật, phù hợp nguyên tắc bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: Căn cứ khả năng ngân sách, hàng năm tham mưu Ủy ban nhân dân phường bảo đảm kinh phí thực hiện Kế hoạch theo phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

4. Trạm Y tế phường

- Phối hợp với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và các cơ quan liên quan trong việc tiếp nhận, chăm sóc y tế khẩn cấp, hỗ trợ tư vấn và bảo mật thông tin cho nạn nhân bạo lực trên cơ sở giới.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai hiệu quả công tác truyền thông về bình đẳng giới gắn với việc thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh hằng năm và theo giai đoạn.

5. Công an phường: Chủ động nắm tình hình, phát hiện, can thiệp và xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực trên cơ sở giới; tăng cường đấu tranh phòng, chống tội phạm bạo lực trên không gian mạng theo các quy định của pháp luật.

6. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp phường: Triển khai thực hiện truyền thông qua phương tiện Đài truyền thanh, Kênh truyền hình của phường nhằm nâng cao nhận thức về an toàn số và phòng, chống bạo lực gia đình.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường: Theo chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia tổ chức triển khai Kế hoạch; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội; tham gia triển khai thực hiện công tác vận động cộng đồng và hỗ trợ người bị bạo lực trên cơ sở giới.

8. Các tổ dân phố: Tăng cường công tác chủ động phòng, chống bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em tại gia đình và cộng đồng; có biện pháp ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm các hành vi bạo lực trên cơ sở giới theo quy định của pháp luật.

9. Các trường học trên địa bàn

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; triển khai quy trình phòng ngừa, phát hiện và ứng phó với bạo lực học đường, bạo lực trên cơ sở giới và xâm hại trẻ em theo hướng dẫn chuyên môn của ngành.

- Thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục giới tính, kỹ năng an toàn số và phòng ngừa bạo lực trên không gian mạng vào chương trình giáo dục chính khóa và các hoạt động ngoại khóa phù hợp với đặc thù tâm sinh lý của từng cấp học.

- củng cố và nâng cao chất lượng mạng lưới tư vấn tâm lý học đường và dịch vụ công tác xã hội trong trường học; tăng cường kiểm tra, giám sát nhằm phát hiện sớm và can thiệp, hỗ trợ kịp thời đối với học sinh là nạn nhân hoặc có nguy cơ liên quan đến bạo lực trên cơ sở giới.

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

Định kỳ hàng năm (ngày 10 tháng 11) các đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về phòng Văn hóa – Xã hội tổng hợp, báo cáo UBND phường và Sở Nội vụ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn phường Thành Sen giai đoạn 2026 – 2030. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện theo quy định ./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- Các phòng thuộc UBND phường;
- Các đơn vị: Công an phường; Trạm Y tế ; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường;
- Các Trường học trên địa bàn;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Thủy Nga

PHỤ LỤC
NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHÒNG NGỪA VÀ ỨNG PHÓ
VỚI BẠO LỰC TRÊN CƠ SỞ GIỚI GIỚI ĐOẠN 2026 - 2030 TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG THÀNH SEN
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày / /2026 của Ủy ban nhân dân phường)

| TT | Nhiệm vụ, giải pháp | Nội dung | Cơ quan, địa phương chủ trì | Cơ quan, địa phương phối hợp | Thời gian hoàn thành |
|----|--|--|-----------------------------|---|----------------------|
| 1 | Đổi mới công tác truyền thông, giáo dục nhằm phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới | <ul style="list-style-type: none"> - Triển khai công tác truyền thông theo hướng trọng tâm, trọng điểm về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, chuyển từ nâng cao nhận thức chung sang định hướng thay đổi hành vi liên quan đến bạo lực trên cơ sở giới. - Tăng cường truyền thông, giáo dục kỹ năng về an toàn số và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên không gian mạng, nhất là đối với với trẻ em, học sinh và thanh niên. | Phòng Văn hóa – Xã hội | Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường; các cơ quan, đơn vị có liên quan | Thường xuyên |
| 2 | Xây dựng mô hình cung cấp dịch vụ hỗ trợ người bị bạo lực trên cơ sở giới | <ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng mô hình cung cấp dịch vụ hỗ trợ người bị bạo lực trên cơ sở giới nhằm tích hợp dịch vụ chăm sóc y tế, hỗ trợ tâm lý và tư vấn pháp luật cho người bị bạo lực trên cơ sở giới. - Xây dựng mô hình nơi tạm lánh cho người bị bạo lực trên cơ sở giới tại cộng đồng, trong đó ưu tiên phát triển các dịch vụ hỗ trợ cho phụ nữ là người khuyết tật. | Trạm y tế phường | Phòng Văn hóa – Xã hội; các cơ quan, đơn vị có liên quan | Thường xuyên |

| TT | Nhiệm vụ, giải pháp | Nội dung | Cơ quan, địa phương chủ trì | Cơ quan, địa phương phối hợp | Thời gian hoàn thành |
|----|--|--|-----------------------------|--|----------------------|
| 3 | Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phối hợp thực hiện phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới | <ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng, ban hành văn bản phối hợp liên ngành trong phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, đảm bảo đúng quy định, phân định rõ trách nhiệm chủ trì, phối hợp của các cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố. - Tăng cường công tác kiểm tra về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giữa các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố. | Phòng Văn hóa – Xã hội | Các cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố có liên quan | Quý III, IV hằng năm |
| 4 | Bồi dưỡng, nâng cao năng lực trong công tác phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới | <ul style="list-style-type: none"> - Bồi dưỡng kiến thức về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới cho người làm công tác xã hội và đội ngũ cộng tác viên ở cơ sở theo quy định. - Bồi dưỡng kỹ năng về phòng tránh bạo lực trên không gian mạng, kỹ năng chuyên sâu về công tác xã hội cho đội ngũ người làm công tác bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới nhằm phát hiện và can thiệp sớm, kịp thời các vụ, việc bạo lực trên cơ sở giới. - Đào tạo, tập huấn chuyên sâu theo từng nhóm đối tượng (Hòa giải viên cơ sở, chi hội trưởng hội phụ nữ...) và gắn với nhu cầu thực tiễn; đồng thời xuất phát từ đặc thù địa phương để xác định nội dung, | Phòng Văn hóa – Xã hội | Văn phòng HĐND-UBND phường, các cơ quan, đơn vị có liên quan | Quý II, III hằng năm |

| TT | Nhiệm vụ, giải pháp | Nội dung | Cơ quan, địa phương chủ trì | Cơ quan, địa phương phối hợp | Thời gian hoàn thành |
|----|---|---|-----------------------------|--|----------------------|
| | | phương thức tập huấn phù hợp, tránh dàn trải, hình thức. | | | |
| 5 | Ứng dụng chuyển đổi số trong công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới | Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thống kê, báo cáo nhằm thu thập, chia sẻ dữ liệu về bạo lực trên cơ sở giới giữa các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố; tiếp tục nghiên cứu, xây dựng cơ sở dữ liệu về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. | Phòng Văn hóa – Xã hội | Các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố có liên quan | Thường xuyên |